
  

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 
 

                                                               

 

   D E C I Z I E                                      

   nr.04/03                                                                                           din  22.05.2025  

                                                       or. Cantemir 

 

Cu privire la modificarea  deciziei consiliului raional  nr.03/41 din 27.03.25   

,,Cu privire la modificarea  deciziei nr.09/14 din 17.12.2024 ,,Cu privire la 

aprobarea Programului de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2025”  

 

  În temeiul art.43 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, art.4 

al.2,lit.(c) din Legea privind descentralizarea administrativă nr.435/2006, Legii 

bugetului de stat  nr.310/2024, Legii cu privire la actele normative nr.100/2017,  

examinând avizele comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, 

comisiei consultative de specialitate  agricultură, industrie, construcții, amenajarea 

teritoriului și protecția mediului, Consiliul Raional Cantemir, 

 

D E C I D E: 

01.Se modifică anexa la decizia nr.03/41 din 27.03.2025 ,,Cu privire la aprobarea 

Programului de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2025”, cu modificările 

ulterioare,  după cum urmează: 

   a)    la poziția 1, Întrținerea de rutină a drumurilor suma de 2691,80 mii lei se 

substituie cu suma 2589,25 mii lei 
b) la poziția  6,  Reparația drumurilor și a construcțiilor inginerești 

suma  de 6056.42 mii lei se substituie cu suma de 6158,97 mii lei;  

02.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor, persoanelor  interesate şi 

publicului în termen de 10 zile, se publică pe pagina web a Consiliului raional şi în 

Registrul de stat al actelor locale. 

03. Controlul executării deciziei în cauză se pune în  seama comisiei consultative de 

specialitate finanţe , buget,  economie  și relații transfrontaliere. 

04.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir ( or.Cantemir, 

str. N.Testemițanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

       

         Preşedintele şedinţei                                     Piotr DELIBALTOV                                

                       

 

          Contrasemnează : 

    Secretară a  consiliului raional                                   Ludmila ŢURCANU 
 

 

 

 



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie ,,Cu privire la modificarea  deciziei consiliului raional  

nr.03/41 din 27.03.25   ,,Cu privire la modificarea  deciziei nr.09/14 din 

17.12.2024 ,,Cu privire la aprobarea Programului de repartizare a Fondului 

Rutier pentru anul 2025” ” 

 

     Prin decizia nr.01/09 din 10.01.2025 au fost modificate sumele la poziția 1 și  a 

fost aprobată suma totală pentru întreținerea și reparația drumurilor prezentată în 

anexa deciziei nr.09/14 din 17.12.2024 ,,Cu privire la aprobarea Programului de 

repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2025” .Ulterior modificată prin decizia 

03/41 din 27.03.25 

      În legătură cu finisarea definitivă, după o rundă de contestații înaintate de agenții 

economici care au participat la licitație,unul față de altul, la procedura de achiziție a 

lucrărilor pentru obiectul L604 ,,Drum de acces spre s.Porumbești”  și calificarea 

agentului economic de pe poziția a doua SRL Profactconstruct s-au majorat 

cheltuelile cu suma de 102,55 mii lei . 

Reieșind din cele expuse, propunem modificarea anexei la decizia  03/41 din 

27.03.25,,Cu privire la modificarea  deciziei nr.09/14 din 17.12.2024 ,,Cu privire la 

aprobarea Programului de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2025” , după 

cum urmează: 

a) la poziția 1, Întrținerea de rutină a drumurilor suma de 2691,80 mii lei se 

substituie cu suma 2589,25 mii lei 
 

b) la poziția  6,  Reparația drumurilor și a construcțiilor inginerești 

suma  de 6056.42 mii lei se substituie cu suma de 6158,97 mii lei;  
 

      În  anexa prezentată sunt reflectate modificările operate în Programul de 

repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2025 aprobat prin decizia nr.09/14 din 

17.12.2024  cu modificările ulterioare. 
 

 

 

  Preşedintele şedinţei                                         Piotr DELIBALTOV 

 

       

     Contrasemnează : 

Secretară a  consiliului raional                           Ludmila ŢURCANU 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă  

la decizia consiliului raional 

nr.04/03 din 22.05.2025 

PROGRAMUL(modificat) 

 de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2025 

Cheltuieli totale:14190,7 mii lei, inclusiv 

Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor publice locale,  

conform tabelului de mai jos: 

 
 

Nr. 

d/o 

 

Articolul de cheltuieli 

Volumul 

de lucrări 

mii lei 

 

modifica

t 

 

TOTAL 

1 2 3 4  

1 Întreținerea de rutină a drumurilor 

(- plombarea gropilor, profilarea părții carosabile cu 

adaos de material, întreținerea terasamentului și 

sistemelor de evacuare a apelor, întreținerea lucrărilor 

de artă, asigurarea esteticii rutiere, 

- lucrări neprevăzute: în caz de inundații, cu spălarea 

terasamentului și distrugerea podurilor, alunecări de 

teren etc.) 

-Procurarea tehnicii și utilajelor pentru întreținerea 

drumurilor 

 

 

2691,80 

 

 

 

-102,55 

 

 

 

2589,25 

2 Lucrări pentru asigurarea securității circulației 

rutiere 

(marcaj rutier, parapet metalic, înlocuirea și 

reparația indicatoarelor de circulație) 

10.00 

 

  

3 Întreținerea drumurilor pe timp de iarnă 
(deszăpezirea, combaterea poleiului) 

350.00 
  

4 Crearea de spații verzi în zonele de protecție a 

drumurilor 
(plantarea arborilor și arbuștilor și întreținerea lor) 

 
  

5 Administrarea drumurilor publice 100.00   

 
6 

 

Reparația drumurilor și a construcțiilor inginerești 

 

• L604 Drum de acses spre Porumbești  -1.00km 

 

L607Drum de aces spre Antonesti -Leca 

 

 

L599.1Cociulia-Capaclia-Șamalia,drum  de aces 

spre    Haragîș- 3,4km 

 

 

 

6056,42 

 

2170.60 

 

2451.88 

 

 

 

+102,55 

 

 

 

 

 

 

6158.97 

 

 

 

7 Executarea lucrărilor de proiectare și evaluare  

a drumurilor 
360 

     

 TOTAL întreținerea și reparația drumurilor 14190.70   

    Preşedintele şedinţei                                         Piotr DELIBALTOV 

     Contrasemnează : 

  Secretară a  consiliului raional                          Ludmila ŢURCANU 


